
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2020 

Publicado em 18 de setembro de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 75/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 18 de setembro de 2020 

Portarias n.º 815 a n.º 929 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2020 

Publicado em 18 de setembro de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2020 

Publicado em 18 de setembro de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 75/2020 

Publicado em 18 de setembro de 2020 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA  

 

  

Portarias(815-929)..............................................................................................................5 

      Portarias Canceladas(903 e 923)........................................................................................131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





















































MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 840/2020 - GAB/IFRR, de 18/08/2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo

relacionados, técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Boa Vista:

Nome do Servidor Cargo Interstício Conceito

Eliane Oliveira de Souza
Assistente em
Administração

14/2/2019 a
14/8/2020

Excelente

Geferson Santos de
Santana

Assistente em
Administração

14/2/2019 a
14/8/2020

Muito Bom

Gilvan Brolini Enfermeiro – Área
22/2/2019 a
22/8/2020

Excelente

Janaira Ribeiro Santana Economista
14/2/2019 a
14/8/2020

Muito Bom

Marcos Dione Domann
Oliveira

Assistente de
Laboratório

22/2/2019 a
22/8/2020

Excelente

Natália Silva Rodrigues
Assistente de

Aluno
14/2/2019 a
14/8/2020

Excelente

Noara Milene Medeiros
Lamounier

Assistente em
Administração

14/2/2019 a
14/8/2020

Excelente

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício











MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 844/2020 - GAB/IFRR, de 19/08/2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos
em educação, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima , fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de
janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em
Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Eliane

Oliveira

de Souza

Assistente em

Administração
D408 D409

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

23229.000466.2020-

98

Geferson

Santos de

Santana

Assistente em

Administração
D404 D405

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

Gilvan

Brolini

Enfermeiro –

Área
E408 E409

22/2/2019

a

22/8/2020

22/8/2020

Janaira

Ribeiro

Santana

Economista E409 E410

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

Marcos

Dione

Domann

Oliveira

Assistente de

Laboratório
C408 C409

22/2/2019

a

22/8/2020

22/8/2020

Natalia

Silva

Rodrigues

Assistente de

Aluno
C304 C305

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

Noara

Milene

Medeiros

Lamounier

Assistente em

Administração
D404 D405

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.











MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 848/2020 - GAB/IFRR, de 19/08/2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 732/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 15/7/2020, publicada no
DOU n.° 137, seção 2, página 20, de 20/7/2020, que concede pensão por morte a
ERIZALDO ALCÂNTARA e VITOR EMANUEL BENEZAR ALCÂNTARA, conforme abaixo:  

Onde se lê:   

          

"Art. 1.º Conceder pensão vitalícia a ERIZVALDO ALCÂNTARA e pensão temporária a
VITOR EMANUEL EBENEZAR ALCÂNTARA, respectivamente cônjuge e filho da
servidora ROSA MARIA CORDOVIL BENEZAR,  matrícula no Siape n.º 1374161, falecida
em 28/6/2020, com base no art. 217, incisos I, IV, alínea “a”, art. 222, inciso VII,
alínea “b”, itens 1 e 6, da Lei 8.112/90 e art. 23 da EC 103/19, conforme processo n.º
23229.000428.2020-35."

Leia-se:

Art. 1.º Conceder pensão vitalícia a ERIZALDO ALCÂNTARA e pensão temporária a
VITOR EMANUEL BENEZAR ALCÂNTARA, respectivamente cônjuge e filho da servidora
ROSA MARIA CORDOVIL BENEZAR,  matrícula no Siape n.º 1374161, falecida em
28/6/2020, com base no art. 217, incisos I, IV, alínea “a”, art. 222, inciso VII, alínea
“b”, itens 1 e 6, da Lei 8.112/90 e art. 23 da EC 103/19, conforme processo n.º
23229.000428.2020-35.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETICIA SBARAINI
Reitora em exercício









MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 851/2020 - GAB/IFRR, de 20/08/2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020 e,

CONSIDERANDO:

a. A Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, que dispõe sobre o regime jurídico dos
servidores públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais;

b. A Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (PCCTAE), no âmbito
das Instituições Federais de Ensino, vinculadas ao Ministério da Educação, e dá outras
providências;

c. O disposto nos artigos 37 e 38 do Regimento Geral do IFRR;
d. A Resolução n.º 049-Conselho Superior, de 26 de novembro de 2011, que aprova o

regimento interno da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação do IFRR;

e. O EDITAL 2/2020-CIS/REITORIA/IFRR, de 29 de abril de 2020, que dispõe sobre o
processo eleitoral para escolha dos membros da Comissão Interna de Supervisão do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS/PCCTAE),

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores identificados a seguir para comporem a Comissão Interna
de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação
(CIS/PCCTAE) do IFRR, com mandato de três (3) anos, a partir da publicação da presente
Portaria em Boletim de Pessoal e Serviços.

NOME MATRÍCULA UNIDADE FUNÇÃO
Myriellen Cardoso da Silva 2254777 CAB Coordenadora

Magno dos Santos 2113452 CNP
Coordenador

Adjunto
Aline Lima Soares da Costa 2108719 CBVZO Secretária
Andre Xavier Dinelly 2735544 CAM Membro
Esiane Lopes de Brito 2356375 CAM Membro
Fabia Micheline Duarte Alves 1836755 CBV Membro
Ivania Nascimento Ferreira
Carvalho 709212 REITORIA

Membro

Paula Filgueiras Ferreira 2312290 CAM Membro

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETICIA SBARAINI
Reitora em exercício











MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 855/2020 - GAB/IFRR, de 24/08/2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Retificar a PORTARIA N.º 844/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 19/8/2020, que concedeu
Progressão Funcional por Mérito à servidora JANAIRA RIBEIRO SANTANA , conforme
abaixo:

Onde se lê:
                                    

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro ProcessoDe Para

Janaira

Ribeiro

Santana

Economista E409 E410

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020 23229.000466.2020-

98

Leia-se:
                                    

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro ProcessoDe Para

Janaira

Ribeiro

Santana

Economista E404 E405
14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020 23229.000466.2020-

98

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício









MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 858/2020 - GAB/IFRR, de 25/08/2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem a comissão de pesquisa de preços de que trata a metodologia do pedido
decorrente da contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de
almoxarifado virtual in company, dos contratos da Reitoria e Campi do IFRR, conforme
determinado no termo de referência do Pregão Eletrônico n.º 2/2020 - UASG 158137:

- Oritha Andréa Moraes Cardoso de Souza - CNP
- Anderson Menezes de Alcantara - CAM
- David Ricardo de Souza Silva – CBV
- Gessiglay Samuel da Silva - CBVZO
- Renan Ponciano do Nascimento Dias – CAB
- Sinval Barbosa Santos – Reitoria

Art. 2.º A metodologia do pedido de almoxarifado virtual se processará como segue:

I - A Diretoria/Departamento de Administração informará formalmente à
Contratada o(s) insumo(s) que deve(m) ser incluído(s) no catálogo de itens de Material de
Consumo Administrativo, com suas respectivas especificações técnicas, marca de
referência, inclusive quanto à unidade de medida, requerendo da Contratada o preço para
cada um dos insumos requeridos;

II – A Contratada informará o preço aplicado aos produtos solicitados;

III – A comissão de pesquisa de preços realizará a pesquisa, nos termos da
legislação atual aplicável, e emitirá parecer sobre a possibilidade de aceitação ou não dos
preços da Contratada;

IV – No caso de constatação do preço da contratada ser superior ao preço
referencial cotado pela comissão, a Contratada deverá ajustar o preço dos materiais, salvo
comprovado de forma inequívoca que o preço não é compatível com o fornecimento
exigido;

V – Em sendo aceito os preços da Contratada, a Diretoria/Departamento de
Administração notificará a contratada para envio do material.                            

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 859/2020 - GAB/IFRR, de 25/08/2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo

relacionados, técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados na Reitoria:

Nome do
Servidor

Cargo
Interstício

Conceito

Adriana Silva Mota 
Assistente em
Administração

14/02/2019 a
14/08/2020

Excelente

Andréia Vanessa
Velho Monteiro

Assistente em
Administração

14/02/2019 a
14/08/2020

Excelente

Gilson Soares
Rodrigues

Assistente em
Administração

14/02/2019 a
14/08/2020

Excelente

Giselle Pereira de
Lira

Assistente em
Administração

14/02/2019 a
14/08/2020

Muito
Bom

Josselene Carvalho
Lima

Economista
14/02/2019 a
14/08/2020

Muito
Bom

Marcele Marília
Costa de Brito

Tecnólogo-
Formação

14/02/2019 a
14/08/2020

Excelente

Moacir José Rossetti
Junior

Administrador
14/02/2019 a
14/08/2020

Bom

Nathalie Lima
Machado

Assistente em
Administração

28/02/2019 a
28/08/2020

Excelente

                                 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Reitora em exercício















MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 865/2020 - GAB/IFRR, de 27/08/2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, resolve:

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos
em educação, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima , fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de
janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em
Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08: 

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Andréia

Vanessa

Velho

Monteiro

Assistente em

Administração
D304 D305

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

23231.000373.2020-

14

Adriana

Silva

Mota

Assistente em

Administração
D404 D405

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

Gilson

Soares

Rodrigues

Assistente em

Administração
D404 D405

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

Giselle

Pereira

de Lira

Assistente em

Administração
D404 D405

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

Marcele

Marília

Costa de

Brito

Tecnólogo-

Formação
E404 E405

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

Moacir

José

Rossetti

Junior

Administrador E404 E405

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

Josselene

Carvalho

Lima

Economista E404 E405

14/2/2019

a

14/8/2020

14/8/2020

Nathalie

Lima

Machado

Assistente em

Administração
D404 D405

28/2/2019

a

28/8/2020

28/8/2020



































































MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 897/2020 - GAB/IFRR, de 09/09/2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo
relacionados, técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados na Reitoria:

Nome do
Servidor

Cargo
Interstício

Conceito

 Andressa dos
Santos Pereira

Engenheiro
14/03/2019 a
14/09/2020

Muito
Bom

Denysson Machado
de Sousa

Tecnólogo-
Formação

14/03/2019 a
14/09/2020

Bom

Maria do Perpétuo
Socorro Pereira

Silva
Administrador

01/03/2019 a
01/09/2020

Excelente

Marília Catarine
Sousa de Aquino

Assistente em
Administração

14/02/2019 a
14/08/2020

Muito
Bom

Sidarta Gautama
de Almeida

Engenheiro
22/02/2019 a
22/08/2020

Muito
Bom

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO













MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 902/2020 - GAB/IFRR, de 10/09/2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, e considerando o OFÍCIO 15/2020 - CONSUP/IFRR, resolve:

Art. 1.º Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias
do servidor Gaspar Osório Henriques, no período de 11 a 15/9/2020.

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo:

Exercício

2020

Período das férias: 8 a 25/9/2020 18 dias

Novo período de gozo: 28/9 a

2/10/2020

Resumo das férias: 

  8 a 10/9/2020 (3 dias); 

16 a 25/9/2020 (10 dias) e 

28/9 a 2/10/2020 (5 dias)

18 dias

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO
Reitora 















MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 909/2020 - GAB/IFRR, de 11/09/2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos
em educação, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima , fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de
janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em
Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Ana

Catarina

Ferreira

Lima

Técnico em

Contabilidade
D303 D304

23/03/2019

a

23/09/2020

23/09/2020

23229.000484.2020-

70

Natália

Bueno

Lima

Enfermeiro E303 E304

18/03/2019

a

18/09/2020

18/09/2020

Rodrigo

Campos

Morais

Técnico em

Eletrotécnica
D303 D304

14/03/2019

a

14/09/2020

14/09/2020

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO























MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 919/2020 - GAB/IFRR, de 14/09/2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos
em educação, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima , fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de
janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em
Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Andressa

dos

Santos

Pereira

Engenheiro E303 E304

14/03/2019

a

14/09/2020

14/09/2020

23231.000391.2020-

04

Denysson

Machado

de Sousa

Tecnólogo-

Formação
E203 E204

14/03/2019

a

14/09/2020

14/09/2020

Maria do

Perpétuo

Socorro

Pereira

Silva

Administrador E409 E410

01/03/2019

a

01/09/2020

01/09/2020

Marília

Catarine

Sousa de

Aquino

Assistente em

Administração
D304 D305

14/02/2019

a

14/08/2020

14/08/2020

Sidarta

Gautama

de

Almeida

Engenheiro E408 E409

22/02/2019

a

22/08/2020

22/08/2020

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

















MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 927/2020 - GAB/IFRR, de 15/09/2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados para comporem a equipe
de avaliadores do I Concurso de Desenho/Pintura, Poesia e Música do IFRR:
Valorização à Vida, com prazo de 45 dias para a conclusão dos trabalhos:

Avaliadores da categoria desenho/pintura
Leandro Brito de Mattos - CBV
Fredson da Costa Ribeiro - CAM
Orlando Marinho Cerqueira Junior - CBV
Simone Gomes Moreira - Reitoria
Jayne de Castro Thomé - Reitoria
Clevison da Silva Nascimento - Reitoria
 
Avaliadores da categoria poesia
Ana Maria Alves de Souza - CAM
Aline Cavalcante Ferreira - CBV
Clarice Gonçalves Rodrigues Alves - CBVZO
Claudina Miranda e Silva - CNP
Tarsis Araujo Magalhaes Ramos - CBVZO
  
Avaliadores da categoria música
Lucas Correia Lima - CAM
Brainer William Cruz dos Santos - CNP
Jerusa Soares da Rocha - CBV
Diego Lima de Souza Cruz - CAM
Jonatas Silva Lima - CBVZO

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO









PORTARIA 903/2020 - GAB/IFRR, de 11/09/2020 - CANCELADA 



PORTARIA 923/2020 - GAB/IFRR, de 15/09/2020 - CANCELADA 


